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PREDGOVOR PRIREĐIVAČA 
 
 
 
 
Povodom desetogodišnjice izlaženja časopisa TOKOVI ISTORIJE (1993-

2003) Institut za noviju istoriju Srbije i Redakcija su odlučili da na prigodan način 
obeleže ovaj jubilej. U sklopu toga smo priredili i ovu bibliografiju u nadi da će, 
kao i svaki stručni prilog te vrste, olakšati komunikaciju istraživača i čitalaca sa 
obimnim sadržajima koji su prezentovani tokom poslednje decenije na stranicama 
našeg časopisa. 

 Časopis TOKOVI ISTORIJE je treća generacija redovnih periodičnih 
publikacija Instituta za noviju istoriju Srbije (do 1992. godine Instituta za istoriju 
radničkog pokreta Srbije). Prvo i najstarije izdanje, zbornik radova Tokovi 
revolucije, nastao je 1966. godine kao plod dogovora tadašnjih istorijskih instituta 
za istoriju radničkog pokreta Srbije, Kosova i Vojvodine o pokretanju zajedničkog 
zbornika radova. Tako su Tokovi revolucije kao zajedničko izdanje tri instituta 
izlazili od 1967. do 1973. godine, da bi od 1973. do 1989. zbornik izlazio kao 
godišnjak i samostalno izdanje IRPS. U tom periodu su objavljene knjige IX-XXI 
i sveske br.1/1988. i br.1/1989. U zbornicima su objavljivani radovi saradnika 
Instituta, ali i naučnika sa strane. Urednici Tokova revolucije do 1989. godine su 
bili akademik Bogumil Hrabak (1967-1975), dr Milan Borković (1977-1978) i dr 
Jovan Dubovac (1981-1989). U periodu od 1990-1993. Institut za noviju istoriju 
Srbije je svoj časopis izdavao pod nazivom Tokovi. Redakcija pod uredništvom dr 
Momčila Mitrovića, u danima koje označavamo kao apsolutno ''neredovne 
prilike'', uspela je da objavi br.1/1990, br.1/1991 i br.1-2/1992.1  

Naredna godina (1993) bila je na neki način prekretna, kako u profilisanju 
budućeg rada Instituta tako i njegovih redovnih publikacija. U ovoj godini je 
započeto sa izdavanjem TOKOVA ISTORIJE čija je dinamika izlaženja 
podrazumevala dva broja godišnje, a od 1997. časopis je publikovan u četiri 
sveske. Prilike su i tada, a i kasnije diktirale da redakcije izdaju dvobroje ili 
četvorobroje u iščekivanju nekih boljih, finansijski povoljnijih vremena.  

Nova edicija, kojoj je i posvećena ova bibliografija pokrenuta je pod 
uredništvom dr Latinke Perović. Osim novog naziva (TOKOVI ISTORIJE) časopis 
je dobio i novu formu, te prepoznatljiv grafički dizajn. Od 2000. godine, po 
odlasku dr Latinke Perović u penziju, za novog glavnog i odgovornog urednika 
imenovan je dr Mile Bjelajac. 

 

                                                 
1 Spomenica Instituta za noviju istoriju Srbije, Beograd 1995, str. 11-21; Enciklopedija 
srpske istoriografije, Beograd 1997, str. 104. 
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Redakcija je imala i ima čast da su u njenim redovima trojica uvaženih 

profesora sa Katedre za istoriju Jugoslavije i Katedre za opštu savremenu istoriju 
Filozofskog fakulteta u Beogradu, a od 2000. godine i troje članova iz 
inostranstva. 

 Predajući uređivanje časopisa novoj redakciji, dr Latinka Perović je 
istakla:  

''... Ne birajući uslove u kojima je uređivala i izdavala časopis, redakcija je 
nastojala da ga učini otvorenim za sve pravce u našoj istoriografiji i za sve 
generacije naših istoričara; da prati tokove savremene istoriografije u svetu i da 
doprinese uključivanju naše istoriografije u te tokove. Odjek časopisa u domaćoj i 
inostranoj javnosti pokazuje da to nastojanje nije bilo uzaludno... Zasluge za nivo i 
ugled časopisa ima ceo Institut za noviju istoriju Srbije. 'Tokovi istorije' su 
njegovo ogledalo, ali su i njegov zaštitni znak..."2 

Nova redakcija koja je imenovana krajem 1999. godine primila je na sebe 
odgovornost za očuvanje dostignutog nivoa i njegovu dalju nadogradnju, a svoje 
strepnje i nadanja je iskazala u uvodnoj reči uz br.1-2/2000: 

''Nastojali smo da očuvamo dostignuti nivo prethodnih brojeva, ali i 
namerni da institutsko glasilo i dalje nadograđujemo. Ostajemo otvorena tribina za 
saopštavanje vanrednih naučnih rezultata iz zemlje i sveta i mesto gde će se 
stručna javnost na najbolji način informisati o novim dostignućima istorijske 
nauke, kako metodološki, tako i sadržajno.''  

Časopis TOKOVI ISTORIJE je, po našem sudu, u potpunosti sledio ''dužu 
evoluciju programskog rada Instituta''. Nekadašnjem proučavanju ekonomskih i 
političkih organizacija radničkog pokreta, potom srpskog društva između dva 
svetska rata i tokom Drugog svetskog rata, formiranja nove vlasti i iskustava u 
socijalističkoj Jugoslaviji, sledilo je okretanje saradnika istraživanju društvenih 
ideja, socijalnog zakonodavstva i institucija, političkih stranaka, privrednog 
razvoja i društvenih slojeva, čime je stvarana ''kritična masa koja omogućava 
pogled na srpsko društvo u celini''.3 

Za deset godina nove serije izašla su 34 broja u 15 svezaka. Raznovrsna 
profesionalna struktura autora, kao i tekstovi različitih tematsko-metodoloških 
pristupa i orijentacija odredili su profil časopisa, dajući mu multidisciplinarni 
karakter. Prva četiri broja su pratila i na neki način predstavljala podršku naučnom 
skupu ''Srbija u modernizacijskim procesima XX veka'' (1993/94), koji je otvorio 
nova istraživačka polja i izazvao pozitivnu reakciju kod domaće i inostrane stručne 
javnosti. Naredni brojevi su takođe promovisali atraktivne istoriografske teme u 
okviru užih tematskih blokova (o ženskom pitanju u Srbiji, braku i porodici, 
položaju nacionalnih i verskih manjina, diplomatskim odnosima SFRJ, viđenju  
                                                 
2 Latinka Perović, ''Na kraju mandata'', Tokovi istorije, br. 1-4/1999, str. 448. 
3 “Reč redaktora”, Srbija u modernizacijskim procesima XX veka, Beograd 1994, str. 11. 
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Srbije i Jugoslavije očima ''drugih'', o nastavi istorije i udžbenicima itd), ali i 
preispitivali otvorena pitanja i dileme savremene istoriografije (o karakteru 
Drugog svetskog rata na tlu Jugoslavije, srpsko-ruskim vezama, jugoslovenstvu, 
korenima i tradiciji srpskog radikalizma, Srbima u Hrvatskoj, izbeglištvu, crkvi, 
kulturno-prosvetnim prilikama, specifičnostima privrednog razvoja Srbije i sl). 
Dve sveske časopisa (1997, 1998) u potpunosti su posvećene predstavljanju 
radova mlađih saradnika Instituta za noviju istoriju Srbije. U njima su grupisani 
radovi novih magistara i doktora nauka, a javnost upoznata sa njihovim najnovijim 
knjigama. Inventivni teorijsko-metodološki eseji i komparativni pregledi aktuelne 
balkanske, evropske i američke istoriografije o Srbiji i Jugoslaviji postali su 
''zaštitni znak'' TOKOVA ISTORIJE. 

U časopisu je sarađivalo 111 autora od kojih 71 istoričar, osam 
politikologa, osam pravnika, četiri sociologa, tri filologa i 17 novinara, publicista, 
javnih radnika, bibliotekara, farmaceuta itd. Među njima se našlo i sedam 
inostranih autora (Engleska, SAD, Holandija, Rusija, Bugarska, Portugalija, 
Slovenija). 

U okviru standardnih rubrika (Studije i članci, Rasprave, Eseji, 
Biografije, Informacije, Prikazi i kritike) objavljeno je 95 originalnih naučnih 
radova i 37 rasprava, sedam eseja, sedam biografija, 13 tekstova građe i 
dokumenata, 20 informacija, 15 istoriografskih osvrta, 157 prikaza i kritika. 
Redakcija se trudila da među kritičkim esejima i prikazima novih istoriografskih 
izdanja bude što veći broj poznatih radova inostranih autora koji se bave korenima 
i činjenicama kontroverznog kraja Jugoslavije i uloge srpskog faktora u tim 
zbivanjima.  Prikazano je i komentarisano: 18 knjiga na izvornom stranom jeziku 
(engleskom, nemačkom, francuskom, ruskom i bugarskom), 10 prevedenih 
naslova, devet knjiga koje su objavljene u jednom od centara bivše SFRJ i tri 
knjige domaćih autora publikovanih na engleskom jeziku. 

 
 
 

*     * 
* 

 
 
 
Forma i koncepcija ove bibliografije u potpunosti su prilagođene 

celovitosti nove edicije časopisa, pa su i naslovi objavljenih radova izloženi po 
ustaljenim rubrikama, a ne prema sadržaju pojedinačnih brojeva.  

Redakcija duguje neizmernu zahvalnost svim saradnicima koji su tokom 
protekle decenije sarađivali i učestvovali u izradi časopisa, a posebno 
koleginicama iz Opšteg sektora INIS koje su bile zadužene za tehničku obradu  
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tekstova (Milomirki Milenković, Mirjani Vujašević i Milijani Ačanski), lektorima 
(Anđi Bajić-Šarović i Mili Barjaktarević), sekretarima Redakcije (dr Dubravki 
Stojanović, mr Olgi Manojlović, mr Zoranu Janjetoviću, mr Sofiji Božić i mr 
Vladanu Jovanoviću), kao i predusretljivim ljudima iz ''Čigoja štampe'' i ''Foto 
future''. 

 
                                                                                                     

REDAKCIJA 
 
 
 
Beograd, juna 2004. godine 
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